
TERÇA-fEiRA, 06 dE MAiO dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  9
n.º 009/2008/FSCMPa, do tipo menor preço unitário, cujo objeto 
é a compra de Material Técnico-Hospitalar, sendo vencedora 
dos Itens 01, 02, 06, 07, 11, 12, 16 e 23 do Anexo I do Edital 
a Empresa LIMA & DUARTE LTDA-ME; vencedora do item 03 
do anexo I do Edital a empresa LANCO LTDA; vencedora dos 
itens 04 e 13  do anexo I do Edital a empresa HOSPIMETAL 
INDÚSTRIA METALÚRGICA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
LTDA; vencedora dos itens 05, 08, 09,14, 15 e 17 do Anexo 
I do Edital a empresa F.CARDOSO & CIA LTDA; vencedora 
dos itens 10, 18, e 19 do Anexo I do Edital e empresa WEM 
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA; vencedora dos itens 
20, 21, 22, 26, 27 e 28 do anexo I do Edital a empresa HL 
COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA; vencedora do item 24  do anexo 
I do Edital a empresa PROMÁQUINAS LTDA-EPP e vencedora do 
item 25 do anexo I do Edital a empresa TAPAJÓS E SANTOS 
LTDA-ME, determinando, portanto, a contratação das empresas 
vencedoras.
Belém, 05 de maio de 2008.
ANTÔNIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA

Presidente da FSCMPa

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: CONTRATO N°036/2008
Modalidade de Licitação: TOMADA DE PREÇOS N° 001/2008
Partes: FUNDAÇÃO HEMOPA E METHODUS SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA LTDA
Objeto: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
IMPLANTAÇÃO, SUPORTE E MANUTENÇÃO DE SOFTWARE NOS 
HEMOCENTROS DE BELÉM, CASTANHAL, MARABÁ E SANTARÉM
Vigência: 29/04/2008 a 29/04/2009
Valor: R$ R$- 30.600,00
Dotação Orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 622201; 
PROGRAMA DE TRABALHO 10302118826230000 E NATUREZA 
DA DESPESA 339039
Fonte de Recurso: 0269001022
Foro: COMARCA DE BELÉM
Data da Assinatura: 29/04/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Endereço do Contratado: AV. FRANCISCO SÁ, N° 6061, SALA A. 
FORTALEZA-CE.

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA Á PORTARIA Nº 200/AJUR/GABINETE/HEMOPA, 
DE 22 DE ABRIL DE 2008.
ONDE SE LÊ: SHIRLEY WESCHE PINA – Matrícula 54188081/1
LEIA-SE: KEDMA GALVÃO DA CONCEIÇÃO SALLES – Matrícula 
54189241/1
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 02 de maio de 
2008.
Maria de Fátima Pombo Montoril

Presidente da Fundação HEMOPA
SUPRIMENTO DE FUNDOS, CONF. PORT. 227/08.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 227 DE 30/04/2008 – HENTU – TUCURUI

Nome do suprido: José Daniel Andion Farias
CPF: 255.395.232-53     
 
Elemento de despesa:
- 339030-Material de consumo: R$ 720,00 (Setecentos e Vinte 
Reais)
- 339036-O S. Terceiros P.Física: R$ 530,00 (Quinhentos e 
Trinta Reais)
Período: De 30/04/2008 a 30/05/2008

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 152, DE 05 DE MAIO DE 2008.

O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 10/01/2007, publicado no DOE 
nº 30.841 de 11/01/2007.
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor HAROLDO KOURY MAUÉS, lotado na 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
- FPEHCGV, matrícula 5091390/1, CPF 042.553.642-49, 2 
(duas) diárias, no valor total de R$ 636,00 (Seiscentos e Trinta 
e Seis Reais), correspondentes ao deslocamento da cidade 
de Belém – Pa, para a cidade de Brasília - DF, no período de 
06.05.2008 à 07.05.2008, com o objetivo de manter contato 
junto ao Ministério da Saúde e Câmara dos Deputados para 
tratar de assuntos de interesse desta Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.

PORTARIA Nº 153, DE 05 DE MAIO DE 2008.
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL

HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Trav. Alferes Costas s/n° - Bairro: Pedreira – Belém/Pará – CEP: 
66.087.660
CNPJ: 22.980.973/0001-77 – Fone: (091) 4005-2500 – FAX: 
(091) 3276-1150
E-mail: hcgv1@prodepa.gov.br
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 10/01/2007, publicado no DOE 
nº 30.841 de 11/01/2007.
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor LANDRI FREITAS DE MATOS, 
lotado na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna - FPEHCGV, matrícula 5828317/2, CPF 433.331.338-
49, 2 (duas) diárias, no valor total de R$ 576,00 (Quinhentos 
e Setenta e Seis Reais), correspondentes ao deslocamento da 
cidade de Belém – Pa, para a cidade de Brasília - DF, no período 
de 06.05.2008 à 07.05.2008, com o objetivo de manter contato 
junto ao Ministério da Saúde e Câmara dos Deputados para 
tratar de assuntos de interesse desta Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.

HAROLDO KOURY MAUÉS
Presidente / FPEHCGV

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 011/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ANTONIO 
WANDER ALENCAR DE OLIVEIRA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COMO ASSISTENTE DE 
PESQUISA, PARA ATENDER AO PROJETO DO PONTÃO DE 
CULTURA “ACORDA”.
Vigência: 01/04/2008 a 31/07/2008
Valor: R$ 2.000,00
Dotação Orçamentária: 4950.0106.339036, PTRES 154950, 
AÇÃO 133234, PI 154950C.
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 31/03/2008
Ordenador Responsável: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Endereço do Contratado: RUA NOSSA SRA. APARECIDA, N° 
114, BAIRRO CASTANHEIRA. CEP 66645 - 455, BELÉM - PA.
JULGAMENTO DE RECURSO
A Pregoeira da Secretaria de Estado de Cultura informa sobre 
o Pregão 009/08, cujo objeto é a contratação de serviços de 
coquetel e brunch, que o recurso da empresa Proam-Produtos 
e Serviços da Amazônia Ltda foi conhecido mas julgado 
improcedente conforme relatório de julgamento constante do 
processo administrativo n 19268/2008. Sendo considerada 
vencedora do certame a empresa Estação Gourmet Buffet Ltda 
com o menor preço global de R$ 68.220,000(sessenta e oito 
mil, duzentos e vinte reais).

Belém, 06 de maio de 2008.
A Pregoeira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Nº do Contrato: 012/2007
Objeto do Contrato: LOCAÇÃO DE IMÓVEL NÃO RESIDENCIAL 
LOCALIZADO AV. GENERALÍSSIMO DEODORO, Nº 657, BAIRRO 
DE NAZARÉ, NESTA CIDADE, PARA ATENDER O ALMOXARIFADO, 
ARQUIVO DE CUSTÓDIA, ESTOQUE DE PRODUTOS E 
PROMOVER O ATENDIMENTO DAS EMISSÕES DE CARTEIRAS 
DE GRATUIDADE SECULT.
Valor do Contrato Original: R$ 3.200,00 (MENSAL)
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/07
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ROGÉRIO 
CAMPOS CORRÊA
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO E ACRÉSCIMO NO VALOR DO CONTRATO.
Valor: R$ 3.330,48 (MENSAL)
Data da Assinatura: 02/05/2008
Vigência do Aditamento: 04/05/2008 a 04/05/2009
Dotação Orçamentária: 4206.0101.339036,PTRES154206, PI 
154206C, AÇÃO 42960
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Ordenador Responsável: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: .
Data da Publicação: 06/05/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 010/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E DIOGO 
FERNANDES LOPES
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COMO ASSISTENTE DE 
PESQUISA, PARA ATENDER AO PROJETO DO PONTÃO DE 
CULTURA “ACORDA”.
Vigência: 01/04/2008 a 31/07/2008
Valor: R$ 2.000,00
Dotação Orçamentária: 4950.0106.339036, PTRES 154950, 
AÇÃO 133234, PI 154950C.
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 31/03/2008
Ordenador Responsável: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Endereço do Contratado: TRAVESSA MARIZ E BARROS, N° 
2429, CA 000, BAIRRO MARCO. CEP 66093 - 090, BELÉM - PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 018/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E VALDELI 
COSTA ALVES
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COMO INSTRUTOR NA 
OFICINA DE CONFECÇÃO DE ADEREÇOS DE MIRITÍ, PARA 
ATENDER AO PROJETO DO PONTÃO DE CULTURA “ACORDA”.
Vigência: 04/05/2008 a 10/05/2008
Valor: R$ 2.000,00
Dotação Orçamentária: 4950.0106.339036, PTRES 154950, 
AÇÃO 133234, PI 154950C.
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 30/04/2008
Ordenador Responsável: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Endereço do Contratado: RODOVIA AUGUSTO MONTENEGRO 
(CONJUNTO JARDIM VERDE), S/N CJ. RESIDENCIAL BOSQUE 
FELICIDADE, APARTAMENTO 304, BAIRRO CASTANHEIRA. CEP 
66623 - 590, BELÉM - PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 014/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E RITA ELIDIANE 
PEREIRA SILVA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA TEMÁTICA 
NA OFICINA DE CONFECÇÃO DE OBJETOS SACROS, NA CIDADE 
DE VIGIA, PARA ATENDER AO PROJETO DO PONTÃO DE 
CULTURA “ACORDA”.
Vigência: 07/04/2008 a 19/04/2008
Valor: R$ 750,00
Dotação Orçamentária: 4950.0106.339036, PTRES 154950, 
AÇÃO 133234, PI 154950C.
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 03/04/2008
Ordenador Responsável: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Endereço do Contratado: TRAVESSA SEGUNDA DE QUELUZ, N° 
693, BAIRRO CANUDOS. CEP 66070 - 500, BELÉM - PA.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 015/2008
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e a Prefeitura 
Municipal de Pontas de Pedras
Objeto: Repasse de recursos a título de Contribuição, como 
forma de apoio à realização do projeto, “Circuito Cultural Aruã”.
Vigência: 30/04/2008 a 29/07/2008
Valor: R$ R$ 10.000,00
Dotação Orçamentária: 400091.46202.13392118125780000.01
01000000.33404100.460202.462578C
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém
Data da Assinatura: 30/04/2008
Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva de Araújo
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Consuelo 
Maria da Silva Castro
Endereço das Partes: Avenida Gentil Bittencourt nº 650 - Bairro 
de Nazaré - CEP: 66.035-340 - Belém/Pará/Brasil e Praça 
Antônio Malato nº 32, Centro, CEP: 68.830-000, Pontas de 
Pedras/Pará/Brasil

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 014/2008
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e a 
Associação Urumajoense
Objeto: Repasse de recursos a título de Contribuição, como 
forma de apoio à realização do projeto, “Quinteto Caeté e 
Artista da Terra - Homenagens às Mães”.


